Tinh thần của Thiền sư Viên Chiếu được thể hiện ra nhẹ
nhàng văn chương hơn, nặng về tinh thần lý giải hơn. Tham đồ hiển quyết của Thiền sư Viên
Chiếu đã thể hiện rõ đặc điểm này.

Bài kệ được thiền sư đọc trước lúc lâm chung vào ngày lành tháng chín năm Canh Ngọ, niên
hiệu Quảng Hựu thứ 6 (1090). Lúc này, thiền sư không bệnh đau gì, đã gọi đồ chúng đến dạy
rằng: “Trong thân ta đây, thịt xương gân cốt, tứ đại giả hợp, đều là vô thường, ví như ngôi nhà
kia sụp đổ”. Theo quy luật, vòng đời của mỗi kiếp người phải trải qua bốn cảnh: sinh, lão,
bệnh, tử.